### REPVBBLICA ITALIANA

# Consiglio Nazionale delle Ricerche

Stipula di una Convenzione tra il CNR e l'Associazione "Festival della Scienza", per una collaborazione nella programmazione e realizzazione del Festival della Scienza a Genova

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 8 febbraio 2006, ha adottato all'unanimità la seguente deliberazione n. 20/2006 – Verb. 31

#### IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

**VISTO** il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche" di seguito decreto di riordino;

**VISTO** il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l'art. 49 (collaborazioni con altri soggetti);

**VISTA** la relazione predisposta dal Dirigente dell'Ufficio Rapporti con l'Industria ed i Servizi della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT n. 10588 in data 7 febbraio 2006;

**CONSIDERATO** che, nell'ambito delle iniziative promosse dall'ex - INFM (Istituto Nazionale per la Fisica della Materia) e dalla Società Codice Idee per la Cultura Srl, in data 18 marzo 2003, è stata costituita l'Associazione senza scopo di lucro "Festival della Scienza", con sede a Genova, con l'obiettivo di avvicinare il pubblico ai grandi temi della scienza e della tecnologia, promuovendo azioni ed iniziative di divulgazione, formazione e diffusione dei risultati della ricerca scientifica e tecnologica;

**CONSIDERATO** che l'Associazione cura la realizzazione del "Festival della Scienza", manifestazione che si tiene annualmente dal 2003 a Genova, e che oggi rappresenta il piu' rilevante evento di divulgazione scientifica in Italia ed uno dei più significativi a livello europeo sia in termini di partecipazione di pubblico che di comunicazione sui media;

**RILEVATO** che il CNR partecipa al Festival della Scienza, in qualità di main sponsor, dalla prima edizione, mediante la Convenzione stipulata, in data 22 aprile 2003, tra l'ex-INFM, attualmente denominato Centro di responsabilità di attività scientifica di primo livello CNR-INFM (nel seguito per sintesi CNR-INFM) e l'Associazione medesima, di durata annuale rinnovabile, che definisce la partecipazione del CNR-INFM alla manifestazione medesima, nonché alle iniziative divulgative, organizzative, di comunicazione, di allestimento ed animazione connesse alla manifestazione del Festival della Scienza, attraverso la messa a disposizione di servizi e competenze esistenti presso la propria sede di Genova;

**CONSIDERATO** che l'Associazione ha maturato competenze specialistiche uniche nel campo della comunicazione, produzione e promozione di eventi di divulgazione scientifica di rilievo internazionale ed è in grado quindi di promuovere e coordinare nuove iniziative tematiche sul territorio nazionale;

### REPVBBLICA ITALIANA

## Consiglio Nazionale delle Ricerche

**RILEVATO** che in virtù di tali competenze e dei risultati ottenuti nelle prime tre edizioni del Festival, l'Associazione rappresenta, in ambito nazionale, il soggetto in grado di divulgare al meglio e con efficacia temi e progetti legati alla scienza ed alla tecnologia al fine di sensibilizzare la pubblica opinione e sollecitare l'interesse della cittadinanza nei confronti della ricerca e dell'innovazione tecnologica;

CONSIDERATO che i due Enti, per meglio sviluppare e consolidare i rapporti di collaborazione in scadenza il 21 aprile 2006, conferendo agli stessi un più ampio orizzonte temporale su base triennale, ritengono utile e opportuno stipulare una nuova Convenzione, con l'obiettivo principale di migliorare la realizzazione del Festival della Scienza e di sviluppare nuove iniziative volte a valorizzare le competenze del CNR in altre sedi, nonché di favorire la divulgazione scientifica mediante un percorso di crescita culturale dei visitatori; contribuire all'occupazione giovanile; promuovere le diverse iniziative divulgative; consentire nuovi e proficui collegamenti del mondo della scuola con università, enti di ricerca e aziende; favorire sia la formazione degli insegnanti che lo svolgimento nelle scuole di nuove attività sperimentali;

**VISTO** il testo di Convenzione tra il CNR e l'Associazione "Festival della Scienza" per la puntuale analisi degli scopi, termini e modalità della collaborazione in argomento;

**CONSIDERATO** in particolare che, per quanto riguarda gli obblighi convenzionali, il CNR garantisce all'Associazione di avvalersi del personale assegnato all'Ufficio Promozione e Sviluppo Collaborazioni della Direzione Generale, di cui alla disposizione del Direttore Generale, prot. AMMCNT-CNR n. 0007941 del 31 gennaio 2006, nonchè del personale dell'INFM-CNR e delle strutture tecniche e dei servizi tecnico-amministrativi del Dipartimento Materiali e Dispositivi, previo accordo con il Responsabile di attività scientifica di 1° livello INFM-CNR;

**CONSIDERATO** altresì che l'Associazione si impegna, per la realizzazione di sistemi multimediali destinati alla presentazione e gestione del Festival nel suo insieme, ad utilizzare le competenze nello specifico settore della società Infmedia S.r.l., spin-off del CNR-INFM, partecipata in ragione del 25% del relativo capitale sociale;

**VISTO** l'art. 4 della Convenzione, relativo alla gestione delle attività, con il quale le Parti nominano i responsabili di coordinamento di propria pertinenza, quali il Direttore Generale per il CNR ed il Direttore dell'Associazione, con il compito altresì di valutare i risultati conseguiti;

**CONSIDERATO** che la partecipazione del CNR al Festival della Scienza è collocata nel quadro delle attività dell'Ufficio Promozione e Sviluppo Collaborazioni della Direzione Generale;

**CONSIDERATO** l'interesse delle Parti a collaborare attraverso la stipula di una specifica Convenzione ai sensi dell'art. 49 del nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR e che la partecipazione del CNR al Festival è collocata nel quadro delle attività dell'Ufficio Promozione e Sviluppo Collaborazioni della Direzione Generale;

**CONSIDERATA** l'opportunità di potenziare le collaborazioni scientifiche del CNR nella vasta rete scientifica nazionale ed europea;

**RITENUTO** l'interesse dell'Ente;

## REPVBBLICA ITALIANA

Consiglio Nazionale delle Ricerche

#### **DELIBERA**

- di approvare la stipula di una nuova Convenzione tra il CNR e l'Associazione "Festival della Scienza", per una collaborazione nella programmazione e realizzazione del Festival della Scienza di Genova, da formalizzarsi mediante la sottoscrizione del testo riportato in allegato che costituisce parte integrante della presente delibera;
- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con i principi ispiratori della Convenzione, si renderanno necessari.

IL PRESIDENTE

**IL SEGRETARIO**